
 1 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ στους όρους της παρούσας απόφασης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡ/ΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Καβάλα: 03.10.2017 

 
Αρ. Πρωτ.: Φ14.966/05/3628 

 

ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Τ.Κ. 

Τ.Θ. 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ 

ΤΗΛΕΟΜΟΙΟΤΥΠΟ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΕΙΟ 

: ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 20 

: 65110 ΚΑΒΑΛΑ 

: 1215 

: ΕΜ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ 

: 2513-503554 

: 2513-503582 

: manoliskon@pamth.gov.gr 

 

 

Θέµα: "ΧΟΡΗΓΗΣΗ Α∆ΕΙΑΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

ΓΑΛΑΚΤΟΣ - ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΜΑΡΤΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ», ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ, ΣΤΟ 

ΝΟΜΟ ΚΑΒΑΛΑΣ, ΜΕ ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΡΙΩΝ (3) ΕΤΩΝ" 

 

Κ.Α.∆. 2008 : 10.51 

ΠΕΡΙΟΧΗ : ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗ, ∆ΗΜΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ, ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

Α.Φ.Μ. : 049748428 

∆.Ο.Υ. : ΚΑΒΑΛΑΣ 

Α Π Ο  Φ  Α Σ  Η 

Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Π . Ε .  Κ Α Β Α Λ Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των Νόµων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, του Ν.∆. 1150/1949, του άρθρου 4 του 

Α.Ν. 207/1967, του από 15.10.1922 Β.∆., του από 16.03.1950 Β.∆. όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

συµπληρώθηκε µε το από 24.11.1953 Β.∆., του Π.∆. 1180/1981, του Π.∆. 274/1997, της Κ.Υ.Α. 

69269/1990, των Νόµων 2218/1994, 2240/1994, 3982/2011, 4014/2011, του Ν.4442/2016, των Υ.Α. 

1958/13.01.2012, Οικ.483/35/Φ.15/03.02.2012, την Κ.Υ.Α. Φ.15/4187/266/11.04.2012, την Υ.Α. 

Οικ.32790/392/Φ15 (Φ.Ε.Κ. 1061 τ.Β’/28.03.2017) και τον Ο.Ε.Λ.Υ.. 

2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 “Νέα Aρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης”. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.2690/1999 “Kώδικας ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας” (Φ.Ε.Κ. 45/τ.Ά/ 

09.03.1999). 

4. Το Π.∆. 144/23.12.2010 για τον Οργανισµό της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης που 

δηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 237/τ.Ά/27.12.2010. 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 2 

5. Την µε αρ. πρωτ. ∆.∆. οικ.1323 (Φ.Ε.Κ. 952 τ.Β’/06.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 

Μακεδονίας - Θράκης µεταβίβασης άσκησης αρµοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων 

πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

6. Τη µε αρ. πρωτ. 1887/12.05.2017 αίτηση - ερωτηµατολόγιο του ενδιαφεροµένου φορέα. 

7. Τα σχεδιαγράµµατα και την µελέτη που θεωρήθηκαν µε την παρούσα απόφασή µας, καθώς 

και τα λοιπά δικαιολογητικά στοιχεία που υποβλήθηκαν µε τη µε αρ. πρωτ. 3628/26.09.2017  

αίτηση του ενδιαφεροµένου φορέα. 

8. Την από 28.09.2012 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/05/3420 απόφαση της υπηρεσίας µας 

απαλλαγής λήψης άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας εφεδρικού ηλεκτροπαραγωγού 

ζεύγους (Η/Ζ) ισχύος 63KVA. 

9. Το µε αρ. πρωτ. 2873 Φ.701.41/23.11.2010 πιστοποιητικό πυροπροστασίας της ανωτέρω 

µονάδας, από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ελευθερούπολης, µε διάρκεια ισχύος έως και 

23.11.2018. 

10. Την από 20.09.2017 υπεύθυνη δήλωση τήρησης των Πρότυπων Περιβαλλοντικών ∆εσµεύσεων 

της µονάδας υπογεγραµµένη από το νόµιµο εκπρόσωπο της επιχείρησης κ. Νικόλαο Μάρτο.  

11. Την από 27.12.1995 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/3/08/834 άδεια εγκατάστασης, την από 

03.08.2001 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/7/08/652 άδεια λειτουργίας και κτιριακής επέκτασης, 

την από 30.01.2006 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/8/08/1051 π.ε. τροποποίηση άδειας 

λειτουργίας ως προς την επωνυµία και χορήγηση άδειας εγκατάστασης κτιριακής 

επέκτασης, την από 23.11.2010 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/10/08/2633 άδεια εγκατάστασης 

λόγω µηχανολογικής και κτιριακής επέκτασης, την από 02.08.2011 και µε αρ. πρωτ. 

Φ14.966/05/2632 άδεια λειτουργίας κτιριακής και µηχανολογικής επέκτασης, την από 

22.03.2012 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/05/Οικ.1317 άδεια εγκατάστασης κτηριακής και 

µηχανολογικής επέκτασης, την από 08.03.2013 και µε αρ. πρωτ. Φ14.966/05/869 υπεύθυνη 

δήλωση έναρξης λειτουργίας κτηριακής/ µηχανολογικής επέκτασης και αλλαγής επωνυµίας 

της ανωτέρω µονάδας, από τη ∆/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας. 

12. Την από 02.10.2017 εισήγηση της υπηρεσίας µας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

1. "ΧΟΡΗΓΟΥΜΕ Α∆ΕΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

ΓΑΛΑΚΤΟΣ - ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΜΑΡΤΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ», ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ, 

ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΒΑΛΑΣ, ΜΕ ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΡΙΩΝ (3) ΕΤΩΝ" µε τα πιο κάτω ειδικότερα στοιχεία: 

α. Θέση 

Νοµός : Καβάλας 

∆ήµος : Παγγαίου 

Οδός : Αγρόκτηµα Ελευθερούπολης 

β. Κάτοχος : «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΜΑΡΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» 

γ. Είδος Εγκατάστασης : Βιοµηχανία γάλακτος- Τυροκοµείο (ΧΗΜΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ) 

Βαθµός όχλησης : Χαµηλή όχληση 

 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 3 

δ. 

 

Ισχύς µηχανηµάτων 
παραγωγής 

 
Κινητήρια 

(kW) 

Θερµική 

(kW) 

 Νόµιµα λειτουργούσα 105,08 50,35 

 Εκσυγχρονισµού - - 

 Προστεθείσα 133,88 7,17 

 Αυθαίρετη - - 

 Κλιµατισµού παραγωγής - - 

 Ζητούµενη - - 

 Συνολική 238,96 57,52 
 
 

Ισχύς βοηθητικών 
µηχανηµάτων 

 
Κινητήρια 

(kW) 

Θερµική 

(kW) 

 Νόµιµα λειτουργούσα 6,75 3,00 

 Εκσυγχρονισµού - - 

 Προστεθείσα - - 

 Αυθαίρετη - - 

 Κλιµατισµού - - 

 Ζητούµενη - - 

 Συνολική 6,75 3,00 

Εφεδρικό Η/Ζ: 63 KVA    
 

Ισχύς µηχανηµάτων 
προστασίας περιβάλλοντος 

 
Κινητήρια 

(kW) 

Θερµική 

(kW) 

 Νόµιµα λειτουργούσα - - 

 Εκσυγχρονισµού - - 

 Προστεθείσα 9,27 - 

 Αυθαίρετη - - 

 Κλιµατισµού - - 

 Συνολική 9,27 - 
 
 

Αξία Παραγωγικού  

Μηχανολογικού Εξοπλισµού 
 

 Νόµιµα λειτουργούσα 169.490,00 € 

 Εκσυγχρονισµού - € 

 Προστεθείσα 449.100,00 € 

 Αυθαίρετη - € 

 Κλιµατισµού - € 

 Ζητούµενη - € 

 Συνολική 618.590,00 € 
 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 4 

 
 

Αξία βοηθητικού  

Μηχανολογικού Εξοπλισµού 
 

 Υφιστάµενη 25.000,00 € 

 Συνολική 25.000,00 € 
 

Αξία εξοπλισµού προστασίας 
περιβάλλοντος  

 Προστεθείσα 49.000,00 € 

 Συνολική 49.000,00 € 
 
ε. Ατµολέβητες 
Κατηγορία : 1 (ένας) ατµολέβητας κατηγορίας Β΄ 

Π.Π : 384/2011 

Πιστοποιητικό 

Ελέγχου 

: Το από 04.02.2015 και µε α/α 7064 πιστοποιητικό ελέγχου ατµολέβητα της 

ΕΒΕΤΑΜ Α.Ε. 

 
στ. ∆εξαµενές 
Χωρητικότητα : 2 (δύο) δεξαµενές υγραερίου συνολικής χωρητικότητας 10.000lt (2Χ5.000lt)  

 
 
2. Η άδεια αυτή χορηγείται µε την επιφύλαξη της τήρησης των κείµενων διατάξεων που αναφέρονται στο 

σκεπτικό της απόφασης αυτής και µε τους εξής όρους: 

α. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία µέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την 

υγεία των εργαζοµένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγµάτων προ των µηχανηµάτων που 

κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισµού και αερισµού στο χώρο εργασίας, πρόχειρο 

φαρµακείο κλπ.). 

β. Να τηρούνται τα µέτρα πυρασφαλείας που προβλέπονται από τη µε αρ. µητρώου 375 µελέτη 

πυροπροστασίας, θεωρηµένη από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ελευθερούπολης, και να ανανεούται 

το σχετικό πιστοποιητικό πυροπροστασίας µέσα σε ένα (1) µήνα το βραδύτερο πριν από τη λήξη 

του (µε ευθύνη της εταιρείας). 

γ. Να λαµβάνονται όλα τα αναγκαία µέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος και για την µη πρόκληση 

ενοχλήσεων στους περιοίκους και να τηρούνται (µε ευθύνη της εταιρείας) τα προβλεπόµενα από τις 

διατάξεις του Ν.4014/2011 (Φ.Ε.Κ. 209 τ.Α’/21.09.2011) και της Κ.Υ.Α. Φ15/4187/266 (Φ.Ε.Κ. 1275 τ.Β’ 

/11.04.2012) και συγκεκριµένα οι κάτωθι  Πρότυπες Περιβαλλοντικές οι οποίες αποτελούν 

αναπόσπαστο µέρος της παρούσας άδειας: 

Γενικές ∆εσµεύσεις   

Α1. Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόµιµα αδειοδοτηµένο φορέα 
ή να έχει τις απαραίτητες άδειες. 
Α2. Περιορισµός των τσιµεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για τη διακίνηση των 
αυτοκινήτων ώστε να µην αλλοιωθεί ο ρυθµός απορρόφησης των όµβριων και να αποφευχθεί η πρόκληση 
δυσµενών για το περιβάλλον φαινόµενων, όπως λιµνάζοντα νερά κ.λ.π. 
Α3. Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για την 
αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και µηχανηµάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται 
καθαροί και απαλλαγµένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά). 
Α4. Τήρηση των απαιτούµενων µέτρων πυρασφάλειας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις 
εγκεκριµένες µελέτες. 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 5 

Α5. Οι διάδροµοι κίνησης των οχηµάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα, κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς µήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήµατα βαρέως τύπου που µεταφέρουν 
υλικά να τα καλύπτουν µε κατάλληλο ύφασµα για τη συγκράτηση της σκόνης. 
Α6. Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασµένους χώρους. 
Α7. Ο φορέας υποχρεούται να υποβάλλει ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
http://wrm.ypeka.gr/ την Ετήσια Έκθεση Αποβλήτων κάθε έτους για όλα τα είδη των αποβλήτων 
του Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων, µέχρι το τέλος Μαρτίου του επόµενου έτους, µε βάση το 
Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α) και την Κοινή Υπουργική Απόφαση Οικ.43492/4026 (ΦΕΚ 2992/Β) όπως εκάστοτε 
ισχύουν. 
Α8. Απαγορεύεται το µπάζωµα οποιουδήποτε ποταµού, χειµάρρου, ρέµατος ή υγροβιότοπου. 
 
Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας των εργαζοµένων 
Β1. Πιστή τήρηση των κανόνων υγιεινής και των Υγειονοµικών ∆ιατάξεων για την εν λόγω δραστηριότητα. 
Β2. Να λαµβάνονται µέτρα για την ατοµική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζόµενων κατά τη διάρκεια της 
παραγωγικής διαδικασίας. 
Β4. Εκπαίδευση εργαζοµένων στην εφαρµογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης. 
 
Θόρυβος 
Γ1 (1). Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.∆. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί 
θορύβου. Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 55 dB. 

 
Αέρια Απόβλητα 
∆1. Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρµανση χώρων και νερού να λειτουργούν µε τα καύσιµα και τις 
προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρηµένο βιβλίο-Μητρώο, όπου καταγράφονται οι 
συντηρήσεις του καυστήρα. 
∆2. Τακτικός καθαρισµός και ρύθµιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) σε 
συνδυασµό µε τακτικές µετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύµφωνα µε την Υπουργική Απόφαση 
189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). 
∆3. Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύµφωνα µε το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε ύψος 
που να µην δηµιουργεί προβλήµατα στο περιβάλλον. 
∆4. Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία βιοµηχανικών λεβήτων, ατµογενητριών, 
ελαιοθέρµων και αεροθέρµων µε καύσιµο µαζούτ (περιεκτικότητας σε θείο έως 1% − βάσει της µε Α.Π. 
284/2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1736/Β/2007)), ντήζελ ή αέριο να τηρούνται τα όρια εκποµπών 
που καθορίζονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 11294/1993 (ΦΕΚ 264/Β/1993) όπως ισχύει και να 
τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης. 
∆5. Να τηρούνται τα όρια του Π.∆. 1180/81 (ΦΕΚ−293 Α’) για τις εκποµπές αερίων αποβλήτων. 
∆6. Να λαµβάνονται όλα τα απαραίτητα µέτρα για την αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσµών. 

 
Υγρά Απόβλητα 

E1-4. Τα αστικά λύµατα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε δίκτυο 
αποχέτευσης. 

E2-2. Τα υγρά απόβλητα της παραγωγικής διαδικασίας, όπως τα νερά έκπλυσης των παραγωγικών 
µηχανηµάτων να διοχετεύονται στο δίκτυο αποχέτευσης µετά από σχετική άδεια. 

E4. Το τυρόγαλα ή ο ορός λακτόζης που προκύπτουν κατά την παραγωγή του τυριού, είτε θα διατίθενται σε 
εξειδικευµένες εγκαταστάσεις που το χρησιµοποιούν ως πρώτη ύλη, ή σε µονάδες εκτροφής ζώων ως 
ζωοτροφή, ή σε κάποιο κεντρικό σύστηµα επεξεργασίας αποβλήτων, είτε θα υπόκειται σε περαιτέρω 
επεξεργασία εντός της µονάδας, για την παραγωγή άλλων προϊόντων.  

      
Να ληφθεί µέριµνα ώστε κατά τη διάρκεια των διαδικασιών πλυσίµατος να µη γίνεται διασπορά υγρών 
αποβλήτων εκτός του χώρου του εργοστασίου, αλλά µέσω αγωγών − καναλιών − υπεδάφιων αγωγών να 
οδηγούνται στο σύστηµα επεξεργασίας. 

       
Σε κάθε περίπτωση, η επεξεργασία τυρογάλακτος και ορού λακτόζης να είναι πάντα σύµφωνη και µε την υπ’ 
αρ οικ. 155680/8−3−2005 Εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε.  

       
Η επιχείρηση, οφείλει να τηρεί αρχείο και να προσκοµίζει, αν αυτό της ζητηθεί, στην αρµόδια υπηρεσία της 
Περιφέρειας, µέσα στο πρώτο εξάµηνο κάθε έτους, τα εξής: 

      • Τα στοιχεία του παραλήπτη και τον τρόπο παράδοσης του τυρογάλακτος (επεξεργασµένου ή µη) ή του 
ορού λακτόζης 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 6 

      • Ιδιωτικό συµφωνητικό µεταξύ τυροκοµείου και παραλήπτη, στο οποίο θα προσδιορίζεται η ετήσια 
ποσότητα τυρογάλακτος (επεξεργασµένου ή µη) ή ορού λακτόζης που θα παραδίδεται, καθώς και δελτία 
αποστολής, µε τα οποία να αποδεικνύεται ότι εξασφαλίσθηκε η διάθεσή τους προς τον παραλήπτη 

      • Ηµερήσια δελτία παραλαβής γάλακτος για τυροκόµηση 
 
Στερεά Απόβλητα 
Ζ1. Τα αστικά απορρίµµατα που παράγονται να συλλέγονται καθηµερινά και να αποµακρύνονται σε τακτά 
διαστήµατα από τους κατάλληλους φορείς. 
Ζ2. Η διαχείριση των µη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της Κοινή 
Υπουργική Απόφαση 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909/Β/2003) όπως ισχύει και τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 
24/Α/2012). Όλα τα µη επικίνδυνα στερεά απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά, να παραδίδονται σε 
φορέα/εργολάβο, ο οποίος πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και µεταφοράς µη επικίνδυνων αποβλήτων και 
σύµβαση µε τον τελικό αποδέκτη των αποβλήτων. Εφόσον τα απόβλητα παραδίδονται προς διάθεση ή 
αξιοποίηση (εργασία D ή R) εντός της χώρας, η απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του τελικού 
αποδέκτη να επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Να τηρούνται τα 
σχετικά παραστατικά στο αρχείο της εταιρείας. 

Ζ3. Η διαχείριση των ρευµάτων αποβλήτων, τα οποία εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 
179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του παραπάνω νόµου και του αντίστοιχου για 
κάθε ρεύµα Προεδρικού ∆ιατάγµατος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα: 

• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιµοποιούνται κατά τη λειτουργία της µονάδας, να παραδίδονται 
σε κατάλληλα αδειοδοτηµένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριµένη εγκατάσταση Σε 
περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών είναι υπόχρεος 
διαχειριστής αναφορικά µε τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συµβληθεί µε εγκεκριµένο 
σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των προϊόντων που διαθέτει 
στην αγορά. 

• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισµού, των χρησιµοποιηµένων 
ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των µεταχειρισµένων ελαστικών οχηµάτων να γίνεται µέσω 
εγκεκριµένων συστηµάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύµφωνα µε τις διατάξεις αντίστοιχα των Π.∆. 117/04 
(ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) και Π.∆. 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 1625/Β) όπως ισχύουν. 

• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισµού του 
εργοστασίου ή και των οχηµάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών 
γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία µε καπάκι ασφαλείας, τα 
οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην Κοινή 
Υπουργική Απόφαση Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και περιοδικά να παραδίδονται, µέσω 
κατάλληλα αδειοδοτηµένου συλλέκτη, σε εγκεκριµένο σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω 
επεξεργασία, µε προτεραιότητα την αναγέννησή τους. Η διαχείρισή τους να γίνεται σύµφωνα µε το Π.∆. 
82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 

• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο Π∆ 116/04 (ΦΕΚ 81/Α). 

• Η διαχείριση τω αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται σύµφωνα µε 
όσα προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312/Β/2010) όπως ισχύει. 

Ζ12. Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυµάτων της επιχείρησης θα διατίθεται: 
1.  για επαναχρησιµοποίησης στη γεωργία ή τη δασοπονία, σύµφωνα µε την Κοινή Υπουργική Απόφαση 

80568/4225/1991 (ΦΕΚ 641/Β),  
2.  σε αδειοδοτηµένη εγκατάσταση παραγωγής εδαφοβελτιωτικού (compost),  
3. για αποκατάσταση τοπίου και εδαφών,  
4. στο Χώρο Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων ΧΥΤΑ ΚΑΒΑΛΑΣ  
5. σε άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις της νοµοθεσίας 

 
Ειδικές ∆εσµεύσεις 
Η7. Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της µονάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής της. 
      Ειδικότερα: 

      • Οι χώροι διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να εξυγιανθούν – αποκατασταθούν σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις 13588/725/28−3−06 (ΦΕΚ 383/Β) και 24944/1159/30-6-
2006 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύουν. 

      • Ο µηχανολογικός εξοπλισµός να αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν, εν όλω ή εν µέρει, ανακυκλούµενος και σε 
κάθε περίπτωση διατιθέµενος σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.  

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 7 

 

Η υπηρεσία δύναται µετά από αιτιολογηµένη εισήγηση, να συµπεριλάβει επιπλέον δεσµεύσεις για την 
προστασία του περιβάλλοντος.  

δ. Να τηρούνται οι αστυνοµικές, υγειονοµικές και του Υπουργείου Εργασίας διατάξεις. 

ε. Οι εργαζόµενοι που ασχολούνται µε τη συντήρηση και το χειρισµό των διαφόρων µηχανηµάτων, θα 

πρέπει να κατέχουν τις από το Νόµο προβλεπόµενες άδειες όπως ηλεκτρολόγοι, πρακτικοί µηχανικοί, 

χειριστές, θερµαστές, ηλεκτροσυγκολλητές, οξυγονοκολλητές κλπ. 

στ. Απαγορεύεται η τοποθέτηση ή η λειτουργία παραγωγικού µηχανολογικού εξοπλισµού σε βοηθητικούς ή 

κοινόχρηστους χώρους της µονάδας (αποθήκες, υπόγεια κ.α.). 

ζ. Όλα τα αεροφυλάκια και οι αεροσυµπιεστές που λειτουργούν στους χώρους, εσωτερικούς και 

εξωτερικούς, του γηπέδου της βιοτεχνίας θα πρέπει να είναι εφοδιασµένα µε τα κατάλληλα 

πιστοποιητικά ελέγχου, από αναγνωρισµένο από το κράτος φορέα, και τα οποία θα πρέπει να είναι 

πάντοτε σε ισχύ (µε ευθύνη της εταιρείας). 

η. Εάν απαιτείται, να βρίσκεται πάντοτε σε ισχύ η έγκριση κυκλοφορίας των προϊόντων της βιοτεχνίας (µε 

ευθύνη της εταιρείας). 

θ. Να τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις των δηλώσεων συµµόρφωσης CE των µηχανηµάτων της 

µονάδας (µε ευθύνη της εταιρείας). 

ι. Η θεώρηση των σχεδιαγραµµάτων αφορά µόνο σε θέµατα σχετικά µε την εφαρµογή της 

βιοµηχανικής νοµοθεσίας και γίνεται µε την προϋπόθεση της τήρησης των πολεοδοµικών 

διατάξεων. 

κ. Όλα τα αυτοκινούµενα οχήµατα καθώς και τα ανυψωτικά µηχανήµατα (περονοφόρα ανυψωτικά (clark), 

φορτωτές, γερανογέφυρες κλπ.) που λειτουργούν στους χώρους, εσωτερικούς και εξωτερικούς, του 

γηπέδου της βιοτεχνίας θα πρέπει να είναι εφοδιασµένα µε: 

i. τις κατάλληλες άδειες κυκλοφορίας 

ii. τα προβλεπόµενα πιστοποιητικά καταλληλότητας 

iii. τις προβλεπόµενες βεβαιώσεις περιοδικού επανελέγχου 

 και τα οποία θα πρέπει να είναι πάντοτε σε ισχύ (µε ευθύνη της εταιρείας). 

λ. Ο φορέας της παρούσας άδειας να µεριµνά πάντοτε για την πιστή εφαρµογή των διατάξεων της Υ.Α. 

οικ.10735/651 (Φ.Ε.Κ. 2656/τ.Β’), σχετικά µε την επίβλεψη της λειτουργίας, το χειρισµό, τη 

συντήρηση, τον έλεγχο και τη λειτουργία των ατµολεβήτων της βιοµηχανίας. 

µ. Ο φορέας της παρούσας άδειας να µεριµνά για την πιστή εφαρµογή των διατάξεων της Κ.Υ.Α. ∆3/14858 

(Φ.Ε.Κ. 477/τ.Β’/01.07.1993), σχετικά µε τη συντήρηση και τον έλεγχο των δεξαµενών 

υγραερίου. 

ν. Στην εγκατάσταση των δεξαµενών υγραερίου να υφίστανται και να συντηρούνται επιµελώς πάντοτε (µε 

ευθύνη της εταιρείας) τα εξής: 

i. βαλβίδα πληρώσεως µε σύστηµα αντεπιστροφής 

ii. ασφαλιστική δικλείδα 

iii. αγωγός γείωσης 

iv. σύστηµα καταιονισµού ύδατος 

ξ. Η περιοχή γύρω από τη δεξαµενή υγραερίου, που καθορίζεται από τις αποστάσεις ασφαλείας, να είναι 

πάντοτε περιφραγµένη µε συρµατόπλεγµα ύψους τουλάχιστον δύο (2) µέτρων, η δε είσοδος να 

ασφαλίζεται µε σιδερένια θύρα η οποία να φέρει κλειδαριά ασφαλείας (µε ευθύνη της εταιρείας). 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 8 

ο. Η περιφραγµένη περιοχή της δεξαµενής υγραερίου να τηρείται πάντοτε καθαρή και αποψιλωµένη από 

ξηρά χόρτα (µε ευθύνη της εταιρείας). 

π. Να τηρείται σχολαστικά το βιβλίο συντήρησης και επίβλεψης καλής λειτουργίας των 

ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων της βιοµηχανίας, από τον έχοντα την ευθύνη της 

επίβλεψης µηχανικό µηχανολόγο. 

ρ. Ο φορέας της παρούσας άδειας πριν από τη λήξη ισχύος αυτής οφείλει να ενηµερώσει για τη 

λειτουργία της µονάδας την Αδειοδοτούσα Αρχή υποβάλλοντας γνωστοποίηση σύµφωνα µε την 

Υ.Α. Οικ.32790/392/Φ.15 (Φ.Ε.Κ. 1061 τ.Β’/28.03.2017) συµπληρώνοντας τη φόρµα γνωστοποίησης 

µέσω της ηλεκτρονικής σελίδας https://notifybusiness.gov.gr, έχοντας προηγουµένως καταθέσει 

παράβολο ύψους 90,00€  (δυνάµει της Υ.Α. Οικ.32790/392/Φ.15 Φ.Ε.Κ. 1061 τ.Β’/28.03.2017) στον αρ. 

λογ/σµού Τράπεζας Πειραιώς 5246-052992-904 ΚΑΕ 3351.4229.0031 και εφόσον προηγουµένως 

έχει συγκεντρώσει όλα τα απαιτούµενα δικαιολογητικά (σε φάκελο που τηρεί στο αρχείο του), 

σύµφωνα µε την αναλυτική κατάσταση που χορηγήθηκε από την υπηρεσία µας (η από 16.05.2017 και µε 

αρ. πρωτ. Φ14.966/05/1887 απάντηση ερωτηµατολόγιου). 

3. Η Υπηρεσία µας επιφυλάσσει το δικαίωµα να επιβάλλει την εκτέλεση µεταρρυθµίσεων και περιορισµών 

στην ανωτέρω εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο 

σκοπός των ως άνω διατάξεων. 

4. Για την απαιτούµενη, σύµφωνα µε τις διατάξεις των σχετικών από 16.03.1950 και 24.11.1953 Β.∆. 

καθώς και του 902/75 Π.∆., υπεύθυνη επίβλεψη, λειτουργία και συντήρηση της εγκαταστάσεως πρέπει να 

προσλαµβάνεται πρόσωπο που να έχει τα προβλεπόµενα, από τις διατάξεις αυτές και κάθε άλλη σχετική, 

προσόντα. 

5. Η άδεια αυτή µεταβιβάζεται µόνον κατόπιν προηγούµενης εγκρίσεως του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης , χωρίς αυτήν την έγκριση η επιχείρηση δεν µπορεί να λειτουργήσει στο όνοµα 

φυσικού ή νοµικού προσώπου άλλου, εκτός του ανωτέρω στο όνοµα του οποίου εκδόθηκε. 

6. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει το φορέα από την υποχρέωση να εφοδιασθεί µε άλλη άδεια, 

αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση. 

7. Κατά της απόφασης αυτής µπορεί να υποβληθεί στην Υπηρεσία µας προσφυγή από 

οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον, σε 15 ηµέρες από τη δηµοσίευσή της στο διαδίκτυο 

(https://n.diavgeia.gov.gr/), κατά τις διατάξεις του Ν.3852/2010, για να κριθεί από τον κ. Γενικό 

Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας και Θράκης. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π. Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 

 
 
 
 
 

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 

 

Ο ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ  
Ο ΑΝ.ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

 
 
 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ



 9 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ 

Για την έκδοση της απόφασης αυτής έχει πληρωθεί το εξής γραµµάτιο: 

Γραµµάτιο είσπραξης Τράπεζας Πειραιώς Κωδ. Συν. IB10922563794001/22.09.2017 (Παράβολο) 

200,00 €. 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

1. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΜΑΡΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Ελευθερούπολη (µε συνηµµένα θεωρηµένη 

µελέτη και σχέδια)  

2. ∆ιεύθυνση Αγροτική Οικονοµίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας, Ενταύθα 

3. Πυροσβεστική Υπηρεσία Ελευθερούπολης, Φρίξου Παπαχρηστίδη 29, 64100 Ελευθερούπολη 

ΑΔΑ: ΨΓΕΓ7ΛΒ-ΒΕΖ


		2017-10-03T13:22:42+0300
	Athens




